493 usque adeo instantis torquet meditatio mortis.
 494 Sed frustra, o miseri, muscoso e pumice surdas,
 495 sollicitatis aquas. Furnusque, ornusque, lacusque,
 496 tellusque, armatam nequeunt avertere Parcam.
 497 Victrix namque manus, flammatis horrida telis
 498 omnia perscrutans, et non nisi Marte secundo
 499 proelia continuans, jam territum ab arbore Flandrum,
 500 dejicit, ignita jam figit glande Cheruscum,
 501 jam ferit Allobrogem, jam clausum in fornice furni.
 502 Suffocat Batavum ; totidemque cadentia spectat
 503 corpora, concussa quot pastor ab ilice glandes
 504 praecipitante Noto. Sed dum per stagna profundi
 505 Martia turba laci, crebras fluitare catervas
 506 prospicit, in vasto ceu nantes aequore mergos ;
 507 insidiante Tubo, dum nulli parcere novit,
 508 quemlibet interimit, ferus inde ad sidera clamor,
 509 nequicquam obsessi per stagna, per arva, Morati,
 510 tollitur ; atque omnes lurorque cruorque plateas,
 511 Burgundi exuviis, ac trunco milite plenas,
 512 occupat : horrendus per sparsa cadavera luctus,
 513 naeniaque, et querulus contrita per agmina lessus,
 514 per loca quaeque stupor, maerorque, angorque, dolorque
 515 infremit : accensae stant cuncta simillima Trojae.
 516 Unus ibi (aeterna res est dignissima fama)
 517 ferreus ac toto cataphractus corpore miles,
 518 clarus et ipse domo, Burgundus gente, stupendas
 519 attonita dum mente neces miratur ; anhelum
 520 versat equum, laxatque lupos, fugitatque, lacumque
 521 insilit ; et vastas satagens tranare procellas.
 522 "Summe parens, inquit, si te tutore tuisque
 523 sospes ab auxiliis elementa per omnia sparsas
 524 effugere insidias, patula si fauce minantem
 525 evitare queam, vitaeque animaeque, charybdin ;
 526 nulla Echeneis erit ; Thebaei martyris Ursi,
 527 militis egregii, Salodoria in urbe, sacratam
 528 (sic juro, ac voveo) supplex provolvar ad aram,
 529 et meritos, cum laude, hymnos, et Numine dignas
 530 persolvam grates. Erit haec cataphracta patrati
 531 tessera prodigii. Tu me, Pater optime, nantem,
 532 tu rege labentem." Sic fatur, et ilicet omnes
 533 remigio fausto penetrat, vir aheneus, undas,
 534 egrediturque lacu, dictamque celerrimus urbem
 535 appetit, ac summam non aegre admissus in aedem,
 536 prosequitur miro Thebaica Lipsana cultu,
 537 voce Deum celebrans, magnique Tonantis amicos
 538 munifico fervore colens. Suffigitur ergo
 539 fornici, et aeternum statuit cataphracta tropaeum :
 540 Nox furiam dirimit, quae si tardasset opacas
 541 Dictynnae bigas ; de tot legionibus hostis,
 542 integer ad patrios remeasset nemo penates.
 543 Sat tamen, o Superi, nimiumque haec Scylla cruoris
 544 glutit, heu quanto Mars hic efferbuit aestu !
 545 Non secus ac plenis quando jam nutat aristis,
 546 solstitio fervente, Ceres (dum murmure rauco
 547 transcurrunt piceas commota tonitrua nubes)
 548 scinditur aethra Notis, armatas Aeolus hiemes

549 excitat ac subitum crepitanti grandine bellum
 550 per sata, per segetes, per densa arbusta, per hortos.
 551 Per vineta coquit : concretus in aethere nimbus
 552 omnia praecipitat ; furit undique saxeus imber,
 553 verbere pulsat humum, quatit ardua tecta, domosque.
 554 Agrosque, stipulasque ferit : labat icta repente,
 555 triticea cum messe, seges ; ruit inclita florum
 556 purpura, percusso moriuntur lilia culmo.
 557 Sed neque grassantem Pomona vel ipsa ruinam
 558 effugit, horrendam vis grandinis unica stragem
 559 perpetrat, exculti perit omnis gratia campi.
 560 Helveta tempestas, obsessi ad castra Morati,
 561 turbine Burgundas haud quaquam dispare stravit,
 562 Elisitque acies ; nec segnior impete grando,
 563 nec minor armati fuit hic violentia nimbi ;
 564 triginta enumerant, inimica e gente, virorum
 565 milia, queis vitae Clotho abscidit improba filum.
 566 Rari iterum e nostris, quos plumbeus imber ab ipso
 567 pugnae principio, crepitusque exstinxit ahenus.
 568 Mansere in spoliis tentoria mille, covini
 569 principis innumeri, scloporum machinae, acervus
 570 annonae immodicus ; ducis aureasella, sigillum
 571 auro caelatum, pretiosi nobile sceptri
 572 pegma ; peregrina mirabilis arte galerus,
 573 qui caput augustum festivae tempore pompae
 574 cinxerat, ac Tyrio flagrans rhomphaea smaragdo.
 575 Annulus inde frequens, quem rubra Hyacinthus ab unda,
 576 et varius fulgore suo pingebat Achates.
 577 Plurimae ad haec vestes, quas vel textura ministrat
 578 Thessala, vel tinctae Meliboeo murice lanae.
 579 Cetera, quae longum foret hic memorare (sacellum
 580 aulicum, et Indo alias aliasque e litore merces)
 581 transeo ; quae maesto reminiscens pectore princeps :
 582 "Certe, ait, Helvetii justa si lance repertam
 583 distribuunt praedam, quamquam de paupere Codri
 584 caespite sint geniti, nunc ostro turgidi et auro,
 585 nunc Rhodios sortiti imbres sibi plaudere, et orbas
 586 aere peregrino poterunt farcite crumenas."
 587 Dixit, et invicto, petit Aedua rura, Morato.

NANCEIUM.

588 Nec, quibus a summo pluit haec victoria caelo,
 589 munera grata Diis, meritosque litamus honores.
 590 Nec tamen orta quies : Superosque hominesque fatigat
 591 Carolus, atque novam novus Hannibal intrat arenam.
 592 Instaurata acie Tullinum infestat, et acri
 593 efferus obsidio, Nanceiam territat urbem.
 594 Inde citam Reinardus opem, cursando per omnes,
 595 suscitatur, helvetios. Excurrunt fortia passim
 596 agmina, Burgundas inquisitura catervas.
 597 Mensis erat Jani, canis ubi cuncta pruinis
 598 texerat, et saevam Capricornus coxerat hiemem.
 599 Invaluere nives, spirabant frigora Cauri,
 600 stiriaque impexis induruit horrida barbis.
 601 Cum Pater omnipotens glacieque geluque rigentem,